
 

 

Amendement ‘de vervuiler betaalt’ 

 

 

De raad, in vergadering bijeen op 18 december 2024 behandelend het raadsvoorstel lokale 
heffingen 2025 

 

Constaterend dat 

• Wij in Nederland het wettelijke beginsel van de vervuiler betaald hanteren 
• Er van het heffen van een tarief per lediging van een container een prikkel naar 

de inwoners uitgaat om te zorgen voor een goede afvalscheiding. 
• Dat een goede voorscheiding zorgt voor een efficiënte en effectieve verwerking 

van het ingezamelde afval, hetgeen resulteert in lagere kosten. 
• Het gemiddeld aantal aanbiedingen van de restafvalcontainer sterk afhankelijk 

is van het aantal personen in het huishouden. 
• De huidige kwijtscheldingssystematiek uit de verordening afvalstoffenheffing 

van één algemeen maximum kwijtingsbedrag voor de heffing op basis van het 
aantal ledigingen zorgt voor ongelijkheid tussen een éénpersoonshuishouden en 
een meerpersoonshuishouden. 

• Het huidige kwijtingsbedrag neer komt op een kwijtschelding van 6,17 ledigingen 
van een kleine container per jaar (naast de algemene kwijtschelding van het 
basistarief). 

• Dit een hoger aantal ledigingen is dan een éénpersoonshuishouden gemiddeld 
genomen in een jaar inzet (5,13 x per jaar), terwijl dit aantal ook lager is dan het 
gemiddeld aantal ledigingen dat een 2 persoonshuishoudens (8,25 x per jaar) en 
een huishouden 3 of meer personen (10,73 x per jaar) per jaar inzet. 

• Het legen van een kleine restafvalcontainer € 4,05 per lediging kost. 
• Het huidige maximum bedrag aan kwijtschelding van €25,00 gedeeld door het 

gemiddeld aantal ledigingen dat door een huishouden van 3 of meer personen 
wordt ingezet neer komt op een kwijtingsbedrag van € 2,33 per ledigingen, waar 
dit voor een éénpersoonshuishouden neer komt op een bedrag van € 4,87 per 
lediging 
 

Van mening dat 

• Het beginsel van het kunnen bieden van kwijtschelding met dit amendement niet 
ter discussie gesteld wordt. 

Raad 18 december 2024 

Het amendement is unaniem aangenomen 

met 22 stemmen voor. 



• De algemene kwijtschelding van het basistarief (art. 9 lid 1) met dit amendement 
niet ter discussie gesteld wordt.  

• Het vanuit het beginsel van ‘de vervuiler betaalt’ een goede zaak is dat er per 
lediging van de restafvalcontainer een heffing wordt geheven. 

• Het heffen van een tarief per lediging van de restafvalcontainer er voor zorgt dat 
er een goede prikkel is naar de inwoners om het afval goed te scheiden. 

• De huidige kwijtscheldingssystematiek uit art. 9 lid 2 zorgt voor een scheve 
verdeling van de kwijtschelding en een lagere prikkel tot het goed scheiden van 
afval bij een één persoonshuishouden die aanspraak kan maken op de 
kwijtschelding. 

• De huidige kwijtscheldingssystematiek zorgt voor een onwenselijke 
rechtsongelijkheid tussen éénpersoons huishoudens en meer persoons 
huishoudens. 

• Er een evenredige verdeling van de kwijtschelding zou moeten zijn waarbij 
rekening gehouden wordt met het gemiddeld aantal ledigingen dat een 
huishouden inzet per jaar zodat er ook recht gedaan wordt aan het beginsel van 
‘de vervuiler betaalt’  
  

Besluit de in punt 1 van het dictum genoemde Verordening afvalstoffenheffing als volgt te 
wijzigen:  

1. Artikel 9 lid 2 wordt gewijzigd in: “Voor de belasting in hoofdstuk 2 (variabel deel) van de 
tarieventabel kan kwijtschelding worden verleend tot een bedrag van maximaal € 25,00 
per belastingjaar, waarbij de maximale kwijtschelding afhankelijk is van het aantal 
personen in een huishouden. Hierbij gelden de volgende maxima: 
- Voor een éénpersoonshuishouden: een maximum van € 12,00 
- Voor een tweepersoonshuishouden: een maximum van € 20,00 
- Voor een huishouden van drie of meer personen: een maximum van € 25,00 ” 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

 

VVD fractie 

 


